
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 141 del 26/09/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Dichiarazione dello stato di calamità naturale e dello stato di

emergenza per eccezionale evento meteorico avverso che ha interessato il
territorio del Comune di Ribera in data 23 settembre 2023. Legge regionale
18 maggio 1995, n. 42 - Art. 3, comma 1 e art. 5 della legge 225/92 come
modificato con il decreto legge n. 93 del 14 agosto 2013, convertito dalla
Legge n. 119/2013.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisei del mese di settembre, alle ore 09,00 e seguenti, nella sala

delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 5 1

Presiede la seduta l'aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il

Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

11 Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 141 del 26/09/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Dichiarazione dello stato di
calamità naturale e dello stato di emergenza per eccezionale evento meteorico avverso
che ha interessato il territorio del Comune di Ribera in data 23 settembre 2023. Legge
regionale 18 maggio 1995, n. 42 - Art. 3, comma 1 e art. 5 della legge 225/92 come
modificato con il decreto legge n. 93 del 14 agosto 2013, convertito dalla Legge n.
119/2013.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 141 del 26/09/2023



COMUNE DI RIDERÀ
Provincia di Agrigento

Settore:

Servizio:

Inserita nella deliberazione di Giunta

n. I 4 1 del 2 6 SET. 2023

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

Dichiarazione dello stato di calamità naturale e dello stato di emergenza per
eccezionale evento meteorico avverso che ha interessato il territorio del

Comune di Ribera in data 23 settembre 2023. Legge regionale 18 maggio
1995, n. 42 ~ Art. 3, comma 1 e art. 5 della legge 225/92 come modificato con
il decreto legge n. 93 del 14 agosto 2013, convertito dalla Legge n. 119/2013.

Il sottoscrìtto Avv. Matteo Ruvolo, Sindaco del Comune di Ribera;

PREMESSO, che in data 23 settembre 2023 il territorio comunale di Ribera è stato colpito da una
eccezionale e violenta precipitazione con intensa grandinata che ha, in particolare, provocato
gravi danni alla produzione di agrumeti e uliveti con gravi conseguenze economiche per i
produttori;

Atteso che in atto questa Amministrazione ha effettuato dei sopralluoghi nelle campagne
constatando i gravissimi danni provocati dall' evento meteo eccezionale che ha interessato tutto il
territorio comunale;

Ritenuto che la situazione venutasi a creare nel territorio comunale di Ribera e nelle contrade,
sinteticamente descritta nel presente atto, debba essere qualificata in termini di "calamità naturale"
ai sensi di legge ove si intende per "calamità naturale l'insorgere di situazioni che comportano
grave danno alla incolumità delle persone e ai beni e che per la loro natura o estensione debbano
essere fronteggiate con interventi tecnici urgenti, straordinari e mirati":

Considerato, che sussistono tutti i presupposti perché venga dichiarato lo stato di calamità naturale
del territorio comunale e lo stato di emergenza;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;



VISTO Io Statuto Comunale;

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 18 maggio 1995, n. 42 ed, in particolare, l'art. 3 comma 1, per il quale la
dichiarazione dello stato di calamità naturale, in relazione al verificarsi degli eventi di cui alle
lettere a) e b) dell'art. 2 della citata legge n. 225/1992 è di competenza della Giunta regionale, su
proposta del Presidente della Regione;

RITENUTO di dover richiedere di dichiarare lo stato di calamità naturale e lo stato di emergenza,
per i gravi danni provocati dall' evento meteo avverso che ha colpito il territorio del Comune di
Ribera in data 23 settembre 2023;

P.Q.S.

PROPONE

1. Ai sensi dell'art. 3, comma 1, della legge regionale 18 maggio 1995, n. 42, di avanzare richiesta
al Presidente della Regione Siciliana di proporre alla Giunta regionale di emettere apposito
provvedimento di dichiarazione dello stato di calamità naturale per tutti i danni subiti da parte
dell'Ente Comune e dai privati cittadini a seguito delle eccezionali avverse condizioni meteo
verificatesi nel territorio comunale in data 23 settembre 2023 e al Consiglio dei Ministri, su
segnalazione della Regione, di deliberare lo stato di emergenza così come disposto dall'art. 5 della
legge 225/92 a valere sulle risorse all'uopo previste dal "Fondo per le emergenze nazionali" e gestite
dal Dipartimento della Protezione Civile.
2. Di riservarsi l'invio tempestivo di relazione per la pianificazione dell'emergenza nella quale
verranno esplicitamente elencati i primi danni riscontrati sull'intero territorio comunale, la tipologia
degli interventi, la località, gli interventi urgenti e indifferibili ritenuti necessari per scongiurare
entro i limiti del possibile analoghe future emergenze e le risorse presunte necessarie .
3. Di riservarsi di trasmettere al Dipartimento Regionale della Protezione Civile una prima stima dei
fabbisogni per il ripristino delle strutture e delle infrastrutture private, danneggiate nonché dei danni
subiti dalle attività economiche e produttive previa acquisizione di richiesta di contributo da parte
degli interessati.
4. Di trasmettere copia della presente deliberazione:
a) al Prefetto;
b) al Presidente della Regione Siciliana;
c) al Commissario Straordinario dell'ex Ente Provincia di Agrigento, per quanto di competenza ;
d) al Dipartimento Nazionale della Protezione Civile;
e) al Dipartimento Regionale della Protezione Civile per la quantificazione dei danni e per la
valutazione complessiva del contesto di criticità e la nomina di un Commissario delegato a seguito
della dichiarazione dello stato di emergenza;
f) all'Assessore regionale per il territorio e l'ambiente, delegato alla trattazione degli affari
ricompresi nella competenza del Dipartimento re^onale della protezione civile, giusta D.P.Reg. n.
3/2015 al fine di acquisire una relazione del Centro Funzionale Decentrato Multirischio Integrato,
relativa agli effetti al suolo della perturbazione che ha interessato il territorio del Comune di Ribera
in data 23 settembre 2023.

5. Di dare atto, cosi come previsto dall'art. 15, commi 3 e 4 della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e
dall'art. 108 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che il Sindaco prowederà a porre in
essere i primi interventi necessari a fronteggiare l'emergenza, dando attuazione a quanto previsto
dalla pianificazione di emergenza anche utilizzando il potere di ordinanza.

Il Sindaco



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto : Dichiarazione dello stato di calamità naturale e dello stato
di emergenza per eccezionale evento meteorico avverso che ha interessato il territorio del Comttne
di Ribera in data 23 settembre 2023. Legge regionale 18 maggio 1995, n. 42 - Art. 3, comma 1 e
art. 5 della legge 225/92 come nwdificato con il decreto legge n. 93 del 14 agosto 2013, convertito
dalla Legge n. 119/2013.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come

modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),

della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
(TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa.

Ribera,

IL DimGENTE DEL 2° SETIVRE

lìmxSalvatore Gand/(s2Jo



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del . 9!l " oìx ^,do
Votazione

Immediata esecutività

II. Sindaco

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

no

Il Segret^o Gen
(Dott. Leardo

Firma

À^S T G-



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

SINDACO/

i.'ASSESSORE ANZIANO / - ' ^ ̂
'\
\

'\

L AÌ»I>llSÌ>UKJl AIMZIAMU IL SEGRETARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA p
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ^ 2023

( ) Decorsi IO giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

y) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )
Ribera, li 9 R S T T "i',71 /

ILSEÉ^^'TARI 3ENERALE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento fìrmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. | 4 1 del 2 6 SET 20?3


